tum ad tertū. **P**uer. 6. **C**ōserua fili mi p̄cepta p̄ris tui et ne dimittas legē matris tue etc. **E**n̄ dicit. **E**t ei q̄ f̄z pietatē est doctrine scz eccl̄iasticę. **H**ec pietas est p̄ cultū dei. **T**it. 1. **S**c̄dm̄ agnitiōē vitatis q̄ est fin pietatē. **B**a dixit autē erroris est duplex. scz supbia affectus: et defect⁹ intellectus. **Q**uantū ad primū dicit **S**upbus etc. **D**icit autē supbia radix error dupliciē. **P**rimo qz supbi volūt se irromittere de his ad q̄ nō attingūt. et ideo necesse est q̄ errent et deficiant. **E**sa. 16. **S**upbia eius et arrogātia eius et indignatio eius plus q̄ fortitudo ei⁹ etc. **I**tem qz nolūt intellectū alteri subijcere: sed innuntit sue p̄udētię et ideo nolūt obedire scripture sacre. **C**ōtra hoc dicitur **P**uer. 5. **N**e imitaris p̄udētię tue. **P**uer. 11. **U**bi humilitas ibi sapiētia. **I**tē dicitur intellect⁹. **U**bi sciendū est qz sicut in corpore sanitas est q̄dā equalitas humorū: ita veritas est q̄dā eq̄litas in intellectu. qz veritas est adq̄ctio rei et intellectus. **E**n̄ sicut infirm⁹ qm̄ nō habz equalitatē cōplexionis ad modica tria accidētia ledit. sic in intellectu qm̄ hō nō fundat in veritate: nec habet virtutē per quā possit iudicare veritatē a qualibet q̄stiois difficultate incidit in errorē. **E**n̄ dicit. **L**anguens circa q̄stiones etc. **S**ap. 9. **H**omo infirmus et eriguit t̄p̄s et minor ad intellectū iudicij et legū etc. **S**icut dicit boecius ita se habz intellectus ad rationē: sicut circūl⁹ ad centrū. **R**atio enim discurrit cōsiderando actus ac defectus: et habitudinem vnius rei ad aliā. **E**t nisi resoluat vsq; ad intellectū veritatis: vana est ratio. **E**n̄ qm̄ accipit veritatē rei habz eā quasi centrū. **Q**uidā autē discurrūt et nō attingūt. **2. ibi. 3. S**emp̄ discentes et nunq̄ ad scientiā veritatis pueniētes etc. **E**t ideo dicit circa questionē. id est nō pueniētes ad ipm̄ centrū. **E**t dicit questionē. qz in aliquib⁹ dubitationē facit ex parte rei. in aliq̄bus ex pte verborū et nominū. **E**t ideo dicit questionē q̄nt ad primū scz de reb⁹ supra. **2. Q**ue q̄stiones s̄nt magis q̄ edificationē dī que est in fide etc. **Q**uantū ad secūdū dicit **P**ugnās verborū. **P**uer. 19. **Q**ui tm̄ verba sectatur nihil habebit etc. **E**t dicit **P**ugnās v̄borū. quia de hac questioe sit dissensio ex verbis tm̄ orta. **1. Jo. 8. S**i filius vos liberauerit vere liberi eritis etc. **1. Mat. 17. E**rgo liberi sunt filij. **E**t qui volebant q̄ omnes catholici filij dei essent et filij liberi. **S**ed est pugna verborū. qz d̄ns loquit̄ ibi de libertate spiritali nō de carnali. **D**einde cū dicit **E**t quibus etc. **P**onit effectū erroris. **E**t p̄mo ponit ipsum effectū. **S**ecundo manifestat quedam que dixerat ibi. **E**t autē questus etc. **I**tē primo ostēdit que mala se quant ex falsa doctrina. **S**ecundo in quib⁹ ibi. **H**ominū mente etc. **I**nter mala vero que ponit. quedā sunt int⁹ in corde quedā exterius. **I**nterius sunt inordinati mor⁹ respectu boni vel respectu mali. **R**espectu boni est inuidia q̄ est tristitia de bono alieno. **E**n̄ dicit **I**nuidie etc. **N**ō potest intelligi v̄l in p̄posito v̄l vniuersalitē. qz cū aliq̄ laborant nō ad veritatē sed solummodo ad v̄ba. nō vident si aliquis p̄ualeat. **J**ob. 5. **P**aruuū occidit inuidia. **I**tez in p̄posito. qz si serui habent vt liberi et nō subdūt domini in inuidebunt et volebant seruos sibi equari. **E**t inuidia verohomo insurgit cōtra primū cui inuidet. **E**t hoc est contentio. **P**uer. 20. **H**onor est homini qui se separat a contentiōibus etc. **I**tem contra deū. et hoc est blasphemā. **2. Pe. 2. Q**ue ignorāt blasphemātes etc. **R**espectū vero mali est suspitio. **U**nde dicit. **S**uspitioes male scilicet dominoz aduersus christianos quasi libertatem ad lucrum fingerimus. **1. Pel. 2. Q**uē solū tora doctrina xp̄iana cēt inuenta vt serui fierent liberi. **Eccl. 3. V**ultos supplantat suspitio illorū et in vanitate detinuit sensus illorum etc. **E**t ex istis sequunt cōsiderationes aduersus fideles. **Sen. 13. F**acta est rixa int̄ pastores gregū abraaz et loth

in epistolam I ad Timotheum VI

Sed hoc non est in cordibus omnium sed quorundam. Et ponit tres eorum conditiones. quarum prima pertinet ad defectum luminis naturalis. Secunda ad defectum cognitionis. Tercia ad vitium inordinate affectionis. Quatum ad primum dicitur hominum mente corruptorum. id est ratione etiam naturali quae habent persequum iudicium. ps. Corrupti sunt et abominabiles facti sunt etc. Quatum ad secundum dicitur. Veritate scilicet cognitionis eius privati sunt. Ps. 4. Non est veritas et non est misericordia. et non scientia dei in terra etc. Quatum ad tertium dicitur. Existimatum etc. Id est quod cultus dei ordinatur ad questum et acquisitionem diuitiarum Sap. 1. 5. Existimauerunt lusum esse vitam nostram et conuersationem vite compositam ad lucrum et oportere vnde cumque etiam ex malo acquirere. Homines ergo huiusmodi qui hoc credunt defacili contemnunt et incidunt in mala predicta. Deinde cum dicitur. Est autem etc. Probatur ultimo dictum scilicet questum esse pietatem. Et primo ostendit quomodo pietas habet se ad questum. Secundo ostendit quod non consistit in questu diuitiarum exteriorum ibi. Nam qui volunt etc. Item primo ostendit primum. Secundo rationem assignat ibi. Nihil est etc. Dicit ergo isti dicunt questum esse pietatem. sed ego dico quod pietas est questus. sed illarum diuitiarum que dant sufficientiam. Et hoc consistit in duobus. In vno principaliter scilicet pietate que ordinatur ad deum et primum. Et haec sunt virtutes et dona gratiae. Sapi. 7. In finibus est thesaurus hominibus: quo qui vult sunt participes facti sunt amicis dei etc. Secundo in sustentatione vite. Unde dicitur. Cum sufficientiam. id est in his que sunt necessaria ad vitam. Mat. 6. Querite primum regnum dei et iustitiam eius etc. Supra. 4. Pietas ad omnia utilis est. Deinde cum dicitur. Nihil est etc. Assignat rationem huius. Et primo ex humana conditione. Secundo ex eius necessitate ibi. Habentes etc. Conditione autem ponit quatuor ad duo. scilicet quantum ad principium. quod nihil intulimus etc. Quasi dicat. Sufficit necessitas non superfluitas. quod nihil intulimus in hunc mundum. Job. 1. Nihil egressus sum de utero matris mee etc. Item quantum ad finem. quod nihil auferemus. ps. Dormierunt somnum suum: et nihil inuenierunt omnes viri diuitiarum in manibus suis Job. 27. Diuites cum dormierint nihil secum afferunt. aperit oculos suos et nihil inueniet etc. Eccl. 5. Quomodo venit sic reuertetur etc. Quatum ad necessitatem. quia haec bona sunt propter necessitatem: et indiget homo contra interiora consummationem. et haec sunt alimenta. et contra exteriora corruptionem: et sic indiget homo tegumentis vestium et domo. Heb. ultio. Sint mores sine avaritia contenti presentibus etc. Eccl. 29. Inuitiam vite hominis aqua et panis et vestimentum et domus protegens turpitudinem.

Lectio secunda.

Nam qui volunt diuites fieri: incidunt in temptationem et in laqueum dyaboli: et desideria multa inutilia et nocua que mergunt homines in interitum et perditionem. Radix enim omnium malorum est cupiditas: quam quidam appetentes errauerunt a fide et inferuerunt se doloribus multis. Tu autem homo dei haec fuge. Sectare vero iustitiam. pietatem. fidem. charitatem. patientiam. mansuetudinem. Certa bonum certamem fidei apprehendere vitam eternam: in qua vocatus es et confessus bonam confessionem coram multis te-

stibus. Precipio tibi coram deo qui iustificat omnia et Christo iesu qui testimonium reddit sub portio pilato bonam confessionem: ut serues mandatum sine macula irreprehensibile usque in aduentum domini nostri iesu christi.

Supra ostendit apostolus quod sit questus christianis expediens quia pietas cum sufficientia: hic ostendit quod querentes superfluum questum diuitiarum incurrunt damna multa. Et primo ostendit mala que sequuntur ex inordinato appetitu diuitiarum. Secundo assignat rationem ibi. Radix enim etc. Mala autem que sequuntur sunt duplicia. Quaedam enim oriuntur ex hoste exteriori. quedam vero a concupiscentia interiori ibi. Desideria etc. Dicit ergo simus concetti alimur etc. quia qui volunt etc. Et non ad necessitatem sed ad habundantiam diuitiarum incidunt etc. Eccl. 10. Nihil est iniquius quam amare pecuniam etc. Eccl. 5. Qui amat diuitias fructus non capient ex eis etc. Et ponit duo. scilicet temptationes et laqueus. quia primo temptant in quantum diuitie alliciunt et inducunt ad aliqua peccata. 1. thessal. 3. Ne forte temptauerit vos qui temptat etc. 1. cor. 10. Temptatio vos non apprehendat nisi humana etc. Et laqueus. quia diuitie sunt non habentibus ad temptationem: habentibus in laqueum. quia non libenter reddunt eas quas auferunt. puerb. 21. Qui congregat thesauros lingua mendacis vanus et excorsus est etc. Ex parte interiori ponit tria mala. Primo quod incidit in desideria multa. Perfectio enim hominis est quod cor eius congregetur in vnum. quia quod aliquid est magis vnitate est deo simili? qui vere vnus est. ps. Vna petra a domino etc. Sed contra hoc patitur querens diuitias. quia cor eius trahit ad diuersa. Ps. 10. Diuitium est cor eorum nunc interibunt etc. Et hoc ideo quod ibi est thesaurus tuus etc. Mat. 6. Item sunt inutilia huiusmodi modi desideria multiplicia. Primo quod inutilia sunt spiritualiter. quia diuitie non ducunt ad beatitudinem Sap. 5. Quid nobis profuit superbia: aut quid diuitiarum iactantia contulit nobis etc. Eccl. 5. Qui amat diuitias fructus non capiet ex eis etc. Item temporalia. quia non dant quod promittunt Eccl. 6. Et aliud malum quod vidi sub sole: et quidem frequens apud homines vir cui dedit deus diuitias et substantiam et honorem: et nihil vult anime eius ex omnibus que desiderat: nec tribuit ei potestatem deus ut comedat ex eo. sed extraneus homo deuorabit illud etc. Tertio sunt nocua Eccl. 5. Diuitie conseruate in malum domini sui etc. Et ostendit quod sunt nocuae. quod mergunt in interitum. scilicet in presentem. Propter diuitias multum perierunt. Item in futuro. Unde dicitur. Et perditiones Act. 8. Pecunia tua tecum sit in perditionem. Vel vtriusque refertur ad spirituale damnum. Interitum. id est mortem eternam Ro. 9. Sustinuit in multa patientia vasa ire apta in interitum etc. Et perditionem id est penam eternam que dicitur mors propter penam damnationis. quia sunt quasi perditum damnati. dum non possunt redire in domum suam scilicet eternitatis Job. 21. In die perditionis seruabitur malus et ad diem furoris ducetur. Deinde cum dicitur Radix etc. Ostenditur ratio huius. et hoc ex duobus. scilicet ex natura cupiditatis et experientia ibi. Quam quidam etc. Dicit ergo incidunt in temptationem. Quare? Quia radix omnium malorum etc. Ubi notandum est quod secundum quosdam cupiditas sumitur tripliciter. Quae duobus pro avaritia secundum quod est speciale peccatum. scilicet inordinatus amor habendi diuitias. Quandoque putatur esse generum peccatorum omnium secundum quod importat inordinatum appetitum rei temporalis. et hoc includit in omni peccato. quod est conuersio ad bonum commutabile. Sed sic non est radix sed generum omnium. Tertio modo putatur esse quedam inordinatio animi

Explanatio sancti Thome

ad cupiendū bona tēporalia forāinate et hec est habitua
le tñ peccatorum et non in actu. sed est quedam radix oīm
peccatorum. Et dicitur cupiditas radix. et supbia initū
Eccl. 10. Initū omnis peccati est supbia. qz supbia vi
cit corruptionē animi ad recedendū a deo. Arbor autem
a radice habet alimentū et sic peccatū ex parte conuersio
nis ad bonū cōmutabile sumit nutrimentū. Sed credo
qz loquitur de cupiditate fm qd est speciale peccatū. Un
dicit qz volūt diuites fieri. Et hec est inordinat^o amor
pecuniarū. Et ideo dico qz auaricia est radix oīm. Omnia
em peccata consistunt in appetitu. et ideo origo peccato
rū est fm originē appetibiliū. Origō em appetibiliū p
cedit ex fine. Et ideo qro aliqd peccatū hz finē magis de
siderabilē rāto est pei^o. Finis autē alicui^o peccati est de
siderabilis ppter duo. scz ppter seipm. et hoc est excellē
tia. qz ad hoc homo bonum illō vult vt excellat. Et hoc
est superbia. et ideo supbia est initū oīm peccatorū. Itē
ppter aliud et hoc est qd ad omnia valet. et huiusmodi
sunt diuitie. qz per hoc credūt se habere omnia. Ex ista p
te auaritia est radix oīm malorū. ¶ Deinde cum dicit
Quam quidā. ¶ Ostendit idē p experientā et dicit. Ap
petites. qz qro magis habent diuitie. rāto magis deside
rant. Eccl. 5. Auarus nō implebit pecunia. Et incidūt
pmo in dānū spūale. Un dicit. Erauerūt a fide. Qui^o rō
est. qz p sanā doctrinā fidelē prohibent mltā illicita lucra
a qbus desistere nolūt et inueniūt sibi aliā doctrinā vbi eis
fit spes salutis. Et hoc specialit^r faciūt vsurarij. Secūdo
qz inservierunt se doloribus multis etiā in pñi. qz sollici
tudo in acquirēdo. timor in possidendo. dolor in amittē
do. Job. 20. Un satiatus fuerit diuitijs artabit. estuabit
et omnis dolor irruet in eū. Et multo magis in futuro
¶ Deinde cū dicit. Tu autē. ¶ Monet ad sequendum
sanā doctrinā et vitandū malā. Et pmo exponit viā quā
sequant. Secūdo alligat eū inductione pcepti ibi. Pcep
ticio. Itē pmo hortat ad vitandū peccata pdicta. Se
cundo ostendit quid agat ibi. Sectare vero. Et qz ser
uus debet imitari dñm suū. qz vt dicit Eccl. 10. Scōz iu
dicē populi sic et ministri eius. ideo dicit. O homo dei.
Quasi dicat. Tu veditus seruituti dei. ps. Ego seruus
tuus. 1. Job. 2. Qui dicit se in illo manere debet sic ille
ambulauit et ipse ābulare. Si igit tu es homo dei. debes
facere sicut xps fecit. Qui vt habet Job. 6. Fugit cū eny
volebat facere regē. Heb. 12. Qui pposito sibi gaudio su
stinuit crucē confusionē contēpta. Ergo et tu fuge. ps.
Alongani fugiēs. Quid ergo faciet? Ad duo hortat p
mo scz ad sectādū arma spiritualia. Secūdo ad certādū
in eis ibi. Certa bonum. ¶ Arma autem spiritualia aut
sunt ad faciendū bonū aut ad malū tolerandū. ¶ Pri
mum autē est vel in cōparatione ad proximū cui per duo
ordinamur. scilicet per iusticiā et pietatē seu misericordiā
quia primum sine secundo est seueritas. secundū sine pri
mo est remissio. Quantū ad primū dicit. Sectare iustici
am que cōpetit prelatis Sap. 1. Diligite iusticiā qui iu
dicatis terrā. Itē quantū ad secundū dicit. Pietatez
id est misericordiā. puer. 20. Misericordia et iusticia cu
stodiunt regē et roborat clementia thronus eius. In cō
paratione autē ad deū primū est quod pficit intellectū fi
des. Heb. 11. Sine fide impossibile ē placere deo. Scōz
affectū est charitas. 1. Job. 4. Qui māet in charitate in
deo manet et de^o in eo. Ad sustinēda mala sunt due vir
tutes. scz patiētia et māsuetudo. qz hō in malo duas pas
siones inordinatas incurrit scz tristitiā inordinatā. et irā
que est ex ea. Et ideo patientia est ptra imoderatā tristi
ciā. Luc. 21. In patientia vestra possidebitis animas ves
tras. ¶ Deinde inducit enim ad debitum certamen.
Et primo qualiter certet. Secūdo inducit rationē in qz

tum milites dupliciter pugnāt. scz qnqz ad defendendū
qd habēt. qnqz ad acquirēdū nō habita. et hoc iminet
sanctis. primū vt custodiāt habita scz fidem et virtutes.
Et ideo dicit. Fidei id est p fide custodiēda. Eccl. 4. Al
qz ad mortē certa. p iusticia. ¶ Vel fidei. vt p fide vites
peccata. 1. Job. 41. Hec est victoria que vincit mundum
fides vestra. ¶ Vel fidei. id ē vt alios ad eā pueras. Et
dicit bonum. id est legitimū certamē. 1. cor. 9. Omnis q
in agone cōtendit ab omnibus se abstinet. Tunc est bonū
qn abstinet se ab omnibus impedimentis. 2. thi. 4. Bo
nū certamē certant. ¶ Secundo certat ad acqre dū q nō
habēt. Et hec est vita eterna que acqrit p pugnā. Mat.
11. Regnum celoz vim patit. et violētī rapiunt illud. Et
ideo dicit. Apprehende scz quasi tenēs tuo certamē. vin
cas vel certes certamē fidei. Et quo premio? Et apphē
das vitam eternā. 1. cor. 9. Hos autē incorrupti. ¶ De
inde cū dicit. In quā vocatus es. ¶ Rationē ponit huius
dicti scz Apphēnde et cetera. Et primo rñdet secūdo qz
si dicat. Dicis qz debeo apprehendere sed non possum.
Immo potes quia debet tibi de iure. qz vocat^o es in ea
a deo et a rege illius regni. Et ideo debes coronari potis
sime. 1. Pe. 2. De tenebz vos vocauit in admirabile lus
mē suum. Secundo respōdet primo. Quasi dicat. Certa
bonū certamē. quia vediti iuramentū intelligēt et ideo
nō licet tibi repugnare. Tu autē confessus es. ¶ Id est
in consecratione bonū certamē pessus es. Unde dicit.
Bonā pessionē pessus es. qn ordinar^o es in epm. 1. cor.
9. Nā si nō euāgelizaueris. vlt. Dispēratio credita ē
mibi. ¶ Vel pessionē bonā. scz p dēcādo fidē vt eā fues
¶ Deinde cū dicit. Precipio. ¶ Obligat eū ad p dēca ex
pcepto qd primo ponit. Secūdo manifestat quedā victa
ibi. Quē suis. ¶ In pcepto aut pmo testes inducit. Se
cundo commendat pceptū. Tertio ostēdit qd iū fuet p
ceptū. Testes inducit deū patrē et dñm nrm iesum xpm
¶ Dicit ergo. Te monui. sed ne credas qz liceat tibi aliter
facere pcepto tibi. sicut tu debes pcepte subditio tuis
corā deo. Ad duo induxerat apprehēde in qz et confessus
es. Et ideo inducit actorē vite qz viuificat omnia. Dicit autē
deo qui est tora trinitas q est actor vite. Itē hominē xpm
q cōfessus est se esse filiū dei qd est bona pcessio fidei nō
stre. Itē cōmendat mādatum. qz in se iustum et rectū et
irreprehēnsibile ab alijs. Job. 6. Nō inuenietis in lingua
mea iniquitatē. Et qd iū est seruandū? Vt in aduētū dñi
ly vsqz dicit finem intentionis. id est vt p obseruantiam
huius mandati ordines te ad aduētū. ¶ Vel vsqz ad mor
tem tuā. qz qual^o eris in illa. talis inuenietis tūc. Mat.
24. Qui pseruauerit vsqz in finē. ¶

Lectio tertia.

Quem suis tēporibus ostēdet bea^o
¶ et solus potens. rex regum et domi
nus dominantium: qui solus habet
immortalitatē et lucē habitat inaccessibile
quem nullus hominū vidit. sed nec videre
potest. cui honor et iperū sempiternū amē
Supra apostolus pponēdo pceptum thimotheo pcepit
vt seruet predicta vsqz ad aduētū xpi. et ideo agit h de
xpi aduētū de quo tria manifestat. Primo qz erit tēpo
re cōgruo. Secūdo qz māifestus erit. Tertio ostēdit acto
rem aduētus. Quantū ad primū dicit. Quē suis tēpo
ribus ostēdet. 1. Pe. vlti. Veniet in nouissimis dieb^o
in deceptione illudozes. Et ideo vult ostēdere qz si vī
deatur aduētus tardari: tñ suo tempore ostēdet. Eccl. 8.
3. Omnia tēpna habēt. Eccl. 8. Omni negotio tēpus est

in epistolam I ad Timotheum VI

et oportunitas etc. Congruū tēpus est finis mundi. quia illud tempus est tēpus meitis et collectiois fructus. Et ideo oportet qd veniat in fine. Quantū ad secundū dicit Ostendet id est manifestabit. Acer enim sit visibilis q̄tū ad carnē: tū virtus eius est abscondita. sed tunc etiā diuinitas eius erit manifesta sanctis. reprobi vero solū vis debunt gloriā carnis. Sed q̄tum ad tertiū dicit qd ostēdet eum de⁹ trinitas. Et circa hoc duo facit. qz primo describit adnētum xpi. Secundo in eius cōmendationē p̄rumpens laudat eum ibi. Cui honor etc. Itē circa primū tria facit. Primo actorē aduentus describit ex perfecta operatione. Secūdo ex singulari potestate. Tertio ex inaccessibilitate nature. Primū cū dicit Beat⁹ Beatitudo em̄ est operatio p̄fecta que est sup̄me virtutis operatione optie disposita. Et hec est beatitudo nostra. Dei autē beatitudo est qua cognoscit se. Si em̄ se nō cognosceret deus nō esset beatus. Gregorius. Deus dū seipso p̄fruitur perfecte gloriosus est. Et conuenient actorē huius aduentus dicit qd beatus est. quia ad hoc est aduentus xpi vt nos deducat ad beatitudinē Job. 13. Beat⁹ tro si fuerint reliquie seminis mei ad videndū claritates hierusalē etc. Quantū ad secundū dicit Solus potens. ps. Potēs es dñe etc. Sed quare dicit solus? Nunquid nō omnia habet potentia immo. s3 p̄p̄tationē. sed solus deus a se essentialitē. Unde dicit. Rex regū etc. Ambrosius. Dñs est nomē potestatis et rex similis. Qui et go habet dñm et reges supra se est subiectus potestati et talis non est potens a se sed ab alio. Si ergo xps est rex regum etc. necesse est qd solus habeat potentia nō ab alio sed omnes ab eo. Et designat duplex potētia dei. sc3 gubernatiua mūdi cū dicit. Rex regū quasi a regimie dicta puer. 20. Rex qui sedet in folio iudicij dissipat omne malum intuitu suo. Itē potentia creandi cum dicit. Dominus dominantū. ps. Scitote qm̄ dñs ipse est deus ipse fecit nos etc. Apoc. 19. Et habebat in vestimēto et in femore suo scriptū Rex regū et dñs dñantium etc. Quantū ad tertiū dicit. Qui solus habet immortalitatem et lucem habitat inaccessibilē. Incomprehensibilitas dei ex duobus patet. Primo quia transcendit quicquid in creaturis est cōprehensibile. Secundo quia hoc ipm̄ qd de⁹ est: omnium cōprehensioē excedit. Primū cum dicit. Solus. In qualibet em̄ mutatione est quedā corruptio. q̄a omne quod mutatur in q̄tum huiusmodi desinit esse tale. Illud ergo pp̄tē et vere est incorruptibile quod p̄nitus est imutabile. Quelibet autē creatura in se cōsiderata habet aliquā mutationē vlt mutabilitatē. deus autē est omnino immutabilis. Sed si aliqua creatura est imutabilis. hoc cōuenit ei ex dono gratie. Et ex hoc ostenditur qd natura dei transcendit omne qd est in natura creata. s. i. Regi seculorū immortalis etc. Quantū ad secundū dicit Lucē etc. Lux in sensibilibus est principū vidēdi. vñ illud quo aliquid cognoscit quocunqz modo dicitur lux. Numquid qd autē cognoscit p̄ suā formā et h3 qd ē actu. Unde q̄tum habet de forma et actu: tantū habet de luce. Res ergo que sunt actus quidam: sed nō purus lucētia sunt sed non lux. Sed diuina essentia que est actus pur⁹ est ipsa lux Job. 1. Non erat ille lux etc. Deus autē habitabat apud se. et hec lux est inaccessibilis. id est non visibilis oculo carnis: sed intelligibilis. Et tñ nullus intellectus creatus potest ad eum accedere. Et notandū est tamē qd dupliciter potest intellectus accedere ad cognitionē nature alicui. sc3 vt cognoscat et vt cōprehendat. Ad cōprehendendū autē deū impossibile est intellectu puenire. quia sic cognosceret deū vt cognoscibilis est. De⁹ autem perfecte cognoscibilis est quantū habet de entitate et luce. hec autē sunt infinita: ergo est infinite cognoscibilis.

Artes autē intellect⁹ creati est finita. Et ideo etiam intellectus xpi nō cōprehēdit deū. Sed alius mod⁹ est cognoscendi deū sc3 attingēdo deū. Et fm̄ hoc null⁹ intellectus creatus p̄ pp̄ria naturalia attingit ad cognoscendum id quod est deus. Et rō huius est. qz nulla potentia potest in aliquid altius suo obiecto. sicut visus ad altius colore. Proprius autē obiectū intellect⁹ est qd est. vnde qd superat qd quid est excedit p̄portionē ois intellectus. In deo autē nō est aliud esse et quidditas ei⁹. Quomodo ergo cognoscibilis est? ergo accedam⁹ ad eū cognoscendū: hic per gratiā et in futuro per gloriā. ps. Accedite ad eū et illuminamini etc. Sed qualiter qd de⁹ habitat lucem inaccessibilē? et in. ps. Habes et caligo in circuitu eius. Exod. 19. Moyses accessit ad caliginē in qua erat deus. Respondet dyonisius. Omnis caligo est inaccessibile lumē. Est ergo idē qd hic lumē et ibi caligo sed caligo est in q̄tum nō videt: lumē vero in q̄tum videt. Sed aliquid est inuisibile dupliciter. Vno modo p̄pter se sicut opaca. Alio modo p̄pter excedentiā eius: sicut sol ab oculo noctue. Sic quedā sunt nobis nō conspicua p̄pter defectum sui esse: et quedā p̄pter excedentiā eius et sic deus nobis quodammodo inaccessibilis est. Quē nemo etc. Si intelligat de cōprehensione sic absolute verum est: etiā de angelis. quia solus deus cōprehendit se. Si autē de visione qua attingitur: sic intelligitur tripl⁹. Vno modo nemo vidit oculo corporali. Alio modo fm̄ essentiā oculo mentis viuens in carne nisi xps. Exod. 33. Non videbit me homo et viuet. Tertio modo nemo vidit quid est deus p̄ seipsum. Mat. 11. Nemo nouit p̄ter etc. Mat. 16. Caro et sanguis nō reuelauit tibi etc. De⁹ in d̄ prorūpit in laudē dei dicens: Cui est honor etc. Et ponit tria. Primū pertinet ad reuerentiā exhibitionē dicens. Honor qui est exhibitio reuerentiē Malach. 1. Si ego pater vbi est honor meus etc. Secūdu ad resurgentiā bonitatis eius cum dicit. Gloria que est clara cum laude noticia que resurgit in noticijs hominū et angelorū. Isa. 42. Gloria meā alteri nū dabo etc. Tertio ad gubernationē cū dicit. Imperiū sempiternū.

Lectio quarta.

Diuinitibus huius seculi precipe non sublimē sapere. neqz sperare in incerto diuitiaz: sed in deo viuo qui prestat nobis omnia abunde ad fruendū. bene agere. diuites fieri in bonis operibus. facile tribuere. communicare. thasaurizare sibi fundamentū bonū in futurum vt apprehendant bonam vitam. Et timothee depositū custodi deuitans prophanas vocū nouitates: et oppositiones falsi omninis scientie: quam quidam promittentes circa fidem exciderunt. Gratia tecum Amen.

Supra egit de instructione personarum infirmi stat⁹: hio redit ad materiā suam et instruit eū ad instruendū diuites. Et primo facit hoc. Secundo agit de instructione timothei ibi. Et timothee etc. Et semp̄ quādo instruit eū ad instructionē aliorū monet vt non negligat se. Et circa primū primo excludit vitia que solent in diuitibus abundare. Secūdo inducit ad bona ibi. Bene agere etc. Item circa primū primo proponit vitia que solent esse in diuitibus. Secundo excludit hec reddendo rationē hui⁹ ibi. In incerto etc. Dicit ergo Diuitibus etc. Diuitie abundantiam importat. Est autē abundantia spiritualium et

Explanatio sancti Thome

Hec sunt vere diuitie **Eccl. 33.** Diuitie salutis sapientia et scientia timor domini ipse est thesaurus eius etc. **Quedam corporales et hec non sunt vere diuitie quia non sufficiunt.** Et ideo dicit cum quadam diminutione huius seculi. **Bruch. 3.** Qui argentum et aurum in quo confidunt homines thesaurizant etc. **Hic ergo precipit.** Quando de seruis egit non posuit preceptum, quia hoc est virtus quod homo vult auctoritate ad maiores non ad minores. **Et ideo dicit.** Non dimittas propter diuitias et propter statum eorum qui precipias. **Et quid debet precipere? Non sublimis sapere.** id est non sentire aliquem excessum de se. **Numquid hoc est malum? Respondeo.** potest reddi malum ex duobus. **Primo si sublimis sapit de se propter ea que non habet excellentiam veram.** Et hoc est si in rebus temporalibus. unde qui propter exteriorum excellentiam sublimis sapit de se inordinate sapit. et est superbia. **Et tamen carnales non aliam sublimitatem curant nisi istam.** et hec acquiri potest per diuitias. **Eccl. 10.** Pecunie obediunt omnia. **Unde quia diuites huiusmodi hec habent inaniter extolluntur.** Sic alio modo. quia sunt quedam que habent sublimitatem sicut dona spiritualia. **Eccl. 25.** Quam magnus est qui inuenit sapientiam et scientiam etc. **In hijs enim aliquis potest inordinatam sapere sublimitatem non ex natura donorum sed vel attribuendo sibi quod non habet. Vel non recognoscendo a deo ea que habet.** Unde in primis est inordinatio proprie defectu rerum. **In secundis propter inordinationem affectus.** **Secundum vitium in diuitibus est spes mundanorum.** Unde dicit **Neque sperare etc. Job. 31.** Si putavi aurum robur meum et obitium dixi fiducia mea etc. **puer. 10.** Substantia diuitis vix fortitudinis eius. **Deinde cum dicitur.** In incerto etc. **Assignat rationem monitionis.** In eo enim sperat aliquis unde credit auxilium habere. **Auxilium enim habet a fort. sed diuitie sunt fragiles et leuissimiles.** **Mat. 6.** Nolite thesaurizare etc. **Sed in deo ubi est vera spes ponenda.** **Jer. 17.** Beatus vir qui confidit in domino et erit dominus fiducia eius. **Isa. 1.** Dat omnibus affluentiam. **Sed hoc quod dicitur abunde ad fruendum dupliciter potest exponi.** **Uno modo ut fruitio sumat pro gaudio.** et hoc modo est etiam in corporalibus. **Vel ut per hec pueniamus ad fruitionem dei.** **Deinde cum dicitur Bene agere etc.** **Donet ad operandum bonum.** **Qui autem habent affectum ad diuitias.** primo nituntur ad acquirendum non habitas. **Secundo ut videntur habitas.** **Tertio ut ad finem diuitiarum perueniant.** **Hec tria monet hic apostolus primo ut acquirant spirituales diuitias quas non habent.** **Et ideo dicit.** Bene agere etc. **Eccl. 1.** Discite bene facere etc. **Quantum ad secundum sciendum est quod duplex est usus diuitiarum.** **Unus est tenere et alius est dare.** sed principalis est dare. **Et ideo ista duo ponit.** primo ut dent. **Unde dicitur Facite tribuere id est sine grauitate cordis interius. 2. cor. 9.** **Non ex tristitia aut ex necessitate etc.** **Et sine tarditate.** **puer. 3.** Ne dicas amico tuo. vade et reuertere et cras dabo tibi cum statim possis dare **Job. 31.** Si oculos vidue expectare feci. **Secundo ut custodiat non quidem tantum ad suam utilitatem sed ad quoddam commune.** **Unde dicitur ad communicandum.** id est habere eas sicut communes. **Ro. 12.** Nec cessitibus sanctorum communicantes. **Quantum ad tertium ut ad finem thesaurizandi perueniant.** ideo dicitur **Thesaurizare etc.** **Thesaurus spiritualis est congregatio meritorum que sunt fundamentum futuri edificij quod nobis preparatur in celo.** quia tota preparatio future glorie est per merita que acquirimus per gratiam que est principium meriti **Mat. 6.** **Thesaurizate vobis thesauros in celo: ubi neque tinea etc. 1. cor. 9.** Sic currite ut comprehendatis. **Deinde cum dicitur Thimothee etc.** **Instruit ipsum thimotheum.** **Et primo ut bona conseruet.** **Secundo ut ma-**

la denitet ibi. **Deuitas etc.** **Dicit ergo Thimothee deo positum custodi.** **Depositiu hominis est omne bonum quod habet quilibet quod sibi commissum est a deo ut conseruet et multiplicet.** **Eccl. 17.** **Gratia hominis quasi pupillam conseruabit.** **1. cor. 15.** **Et gratia eius in me vacua non fuit.** **Et sic dicit ei ut depositum custodiat.** id est ut se in gratia dei conseruet et multiplicet. **Qui enim abscondit talentum punit.** **Et specialiter prelati habent depositum scilicet curam proximorum et fidelium.** **Job. ultimo.** **Passce oues meas.** **Heb. ultimo.** **Ipsi peruigilant quasi rationem reddituri pro animabus vestris etc. 2. thi. 1.** **Bonum depositum custodi.** **Et mala vitare: precipue illa que sunt nata coinquinare fidem.** cuius ratio est. quia sic princeps secularis ponitur ad custodiendam unitatem regni: ita spiritualis ad seruandam unitatem spiritualem. **Par autem regni consistit in iusticia.** et ideo ille ordinat ad iusticia. **Sed unitas ecclesie est in fide.** et ideo principaliter monet ad custodiam fidei. **Luc. 22.** **Ego rogavi pro te ut non deficiat fides tua etc.** **Similiter autem potest corrumper fides per fallacia quibus queilibet scientia.** **Sed sicut dicitur. 1. elen. 7.** **Fallacia quibus fit ex voce quandoque ex re.** **Est autem fallacia in dictione et extra dictionem.** **Et sic fides aliquando corrumpitur per alias quas voces inordinatas sicut dicit Hieronymus quod ex verbis inordinate prolata fit heresis.** **Et ideo dicitur Prophanas etc.** **Quia non velle audire aliquid noui est oblatra re contra consuetudines.** **Sed noua prophana non sunt audienda.** **Sed prophana nouitas est quando inducitur aliquid contra fidem.** **Et dicitur nouum ad id quod est antiquum.** **Hoc fecit nestorius quando dixit de virgine maria christotochos. ut inferret quod non esset mater dei.** **Et ideo sancti patres in ephesino concilio instituerunt quod diceret theotochos. 2. thi. 1.** **Formam habens sanctorum verborum que a me audisti in fide et dilectione in christo iesu.** **Et capitulo secundo.** **Prophana et vaniloqua deuita etc.** **Quas deos vos corrumptit per rationes reales et sophisticas.** **Et istud vitandum est.** **Et dicitur Per oppositiones scientie falsi nominis.** quia non est vera scientia: sed apparens. **Scientia enim secundum propriam rationem non est nisi verorum.** **Impossibile autem est quod verum sit vero contrarium.** licet quia deos duo falsa sunt sibi contraria. et ideo impossibile est quod illud quod repugnat veritati diuine que est summa veritas sit verum. **Col. 2.** **Videte ne quis vos decipiat per philosophiam et inanem fallaciam secundum traditionem hominum: scilicet elementa mundi et non secundum christum etc.** **Promittentes.** id est dicentes se habere. **Jer. 10.** **Stultus factus est omnis homo a scientia sua.** **Que non est dei.** quia qui loquitur mendacium ex propiis loquitur. **Job. 8.** **Jer. 2.** **Filij mephos et raphneos contempnerunt te usque ad verticem etc. Isa. 47.** **Sapientia tua et scientia tua hec decepit te etc.** **Gratia dei tecum Amen**

Explicit profunda et subtilis explanatio mirifici doctoris sanctissimi thome aquinatis ordinis fratrum predicatorum super prima epistola gloriosi gentium apostoli pauli ad thimotheum.

in epistolam II ad Timotheum I

Incipit deuotissima expositio eiusdem angelici doctoris gloriosi thome aquinensis ordinis fratrum predicatorum super secunda epistola eiusdem sanctissimi pauli gentium apostoli ad Timotheum.

Docte et die

Mestu vrebatur et gelu. **Genes. 31.** Verba sunt iacob ostendentes et comedentes curam pastorem ac pastorem officium. **In quibus circa hoc officium tria ponuntur scilicet assiduitas: patientia sollicitudo. Primum est quod sine intermissione de curis gregis gerere. Tunc die. Nocte et die. Nocte oratio: die erudicere. **1. Cor. 21.** Super speculam domini ego stans iugiter per diem et super custodiam ego sum stans totis noctibus. **Uel per diem id est tempore prosperitatis: et per noctem id est tempore aduersitatis. In quibus prelati debent respicere curam gregis. 2. Cor. 6.** Per arma iusticie a dextris et a sinistris etc. **Prover. 17.** Omni tempore diligat qui amicus est etc. **Secundum est quia maxime prelato patientia necessaria est. Debet enim prelatus propter gregis salutem omnia sustinere. 1. Jo. 10.** Non pastor animam suam dat pro ouibus suis etc. **Prover. 19.** Doctrina viri per patientiam nascitur. **Unde dicitur. Estu id est seruoze instantis persecutionis. Jac. primo.** Fortis est sol cum ardore et arefecit fenix etc. **Gelu id est timore futuro. 2. Cor. 7.** Foris pugne in tus timores etc. **Tertium est quia preest in sollicitudine ut dicitur. Roma. 12.** Et hoc expellit somnum negligentie. **Unde subdit. Gen. 31.** Fugiebat somnus ab oculis meis. **Prover. 6.** Discurre festina fuscata amicum tuum ne des oculis tuis somnum etc. **Recte ergo hec verba materie huius epistole conueniunt. In prima enim instruit eum de ordinatione ecclesiastica. In hac autem secunda agit de sollicitudine tanta pastorali ut etiam martyrium sustineat pro cura gregis ut patet in prologo.****

Capitulum primum

Paulus apostolus iesu christi per voluntatem dei secundum promissionem vite que est in christo iesu: Timotheo charissimo filio: gratia et misericordia et pax a deo patre nostro et christo iesu domino nostro. **Diuiditur autem hec epistola in salutationem et narrationem: secunda ibi. Gratias ago etc. Item primo ponitur persona salutans. Secundo persona salutata. Tertio bona operata. Persona salutans describitur ex nomine paulus quod sonat modicitatem quod ei competit propter humilitatem mentis et tribulationem que faciunt hominem paruum. In tantum quod christus de minoratus propter passiones. **Heb. 2.** Quia qui in modico ab angelis minoratus est etc. Item ex dignitate quam primo ponit. Secundo dignitatis originem. Tertio fructum. Dignitas est magna quia est apostolus. id est missus a christo. **Luc. 6.** Elegit duodecim ex ipsis quos etiam apostolos nominant etc. **Hanc dignitatem adeptus est quod plus omnibus laborauit. 1. Cor. 15. et Gal. 2.** Qui operatus est petro in apostolatu circuncisionis operatus est et mihi inter gentes etc. **Urgo apostolus est voluntas dei. Tunc dicitur. Per voluntatem dei quam quidam preueniunt quia se ingerunt: contra quos dicitur. **Heb. 5.** Nemo assumit sibi honorem: sed qui vocatur a deo tanquam aaron etc. Item quidam pyrruntur propter peccata populi. **Job. 34.** Qui regnare facit hominem hypocritam pro-****

pter peccata populi etc. sed hic per voluntatem dei. **Ad dicitur quod non per voluntatem suam. Fruet autem non est aliquid terrenum sed secundum promissionem. id est ad consequendam vitam eternam promissa a christo. Hic deus esse finis prelatorum. 1. Cor. 9.** Illi quidem ut corruptibile coronam accipiant: nos autem incorruptam. **Matth. 12.** Qui ad iusticiam erudiunt multos quasi stelle in perpetuas eternitates etc. **Persona salutata est timotheus filius eius ab eo conuersus. Act. 16.** Charissimus quod sibi vnam nimis. **Phil. 2.** Reminere habeo tam vniuersum etc. **Bona operata sunt tria scilicet gratia per quam est remissio peccatorum: misericordia per quam consequimur finale bonum. **1. Pet. 1.** tranquillitas mentis: hec competit plato qui ad hoc ponitur ut pacem procuret. **Jo. 20.** Dixit dominus. Pax vobis. Et precepit intrantibus domum pacem offerre ei ut haberetur. **Matth. 10.** Et hoc a deo patre qui est dator omni boni. **Jac. primo.** Ite et iesu christo qui est mediator inquam homo dei et homini. **2. Pet. primo.** Per quem maxima nobis et preciosa promissa donauit**

Lectio secunda.

Gratias ago deo meo: cui seruo a parentibus meis in conscientia pura et sine intermissione habere tui memoriam in orationibus meis nocte ac die desiderans te videre. **Memor lachrymarum tuarum ut gaudio implear. Recordationem accipiens eius fidei que est in te non ficta: que et habitauit primum in auia tua loide: et matre tua eunice: certus sum autem quod et in te.**

Hic incipit epistolae narratio in qua primo munit eum contra presentes persecutiones. Secundo contra futura pericula ecclesie. 3. cap. ibi. Hoc autem scito etc. Item primo inducit ad instantiam predicacionis que tunc erat causa et occasio persecutionis. Secundo hortatur ad sustinendam tribulationem propter christum ibi. Tu ergo etc. 2. cap. Item primo commemorat bona ipsius timothei. Secundo hortatur eum ad usum bonorum per instantiam predicacionis ibi. Per quam etc. Tertio ponit se in exemplum ibi. In quo positus sum etc. Item primo ponit affectum quem habebat ad timotheum. Secundo ponit bona huius que prouocabant eum ad huiusmodi affectum ibi. Memor etc. Affectus ostendit per duo scilicet per orationem et desiderium. Et ideo gratias agit deo de affectu quem habet ad timotheum quia est charitatis et charitas est principale donum. Quasi dicat. Reputo me gratiam persecuti et sic sincerum affectum habeo ad te. Et dicit. Deo meo cui specialiter seruo a parentibus meis: non a parentibus carnalibus: quod primo **1. Thym. 1. Christus venit peccatores saluos facere quorum primus sum ego: sed seruitio deriuato a parentibus meis. id est patriarchis et prophetis qui deo sincere seruiuerunt. Et dicit a parentibus: quod filii facilius imitantur perfectionem paternam: tunc quod instruit ab eis ut thobias: tunc quod etiam homo facilius imitatur amicos. Et quod seruo eis: In conscientia pura: quia ut habet **Abac. 1.** Nudi sunt oculi tui domine ne videant malum et respice re ad iniquitatem non poteris etc. 2. Cor. primo. **Stia nostra hec hec est testimonium conscientie nostre. De quo agit gratias: quod sine intermissione siue die prosperitatis siue nocte aduersitatis oro pro te. Item ex desiderio. id est dicit. Desideras te videre. scilicet propter consolatores vtriusque. **Ro. 1.** Desidero cum viderem vos etc. **Deinde cum dicit. Memor etc. ostendit bona que erant in timotheo. Et primo commemorat affectum eius ad se. Secundo fidem ad deum ibi. Recordationem etc. Dicit ergo. Memor lachrymarum quas effudit quando discessit ephesum ab eo paratus ad martyrium. **Uel lachrymarum quas fudit in orationibus: et hoc ut gaudio implear. id est hec memoria replet me gaudio. **Phil. 2.** Implete gaudium meum etc. Item memor fidei ad deum. **1.**********

Explanatio sancti Thome

dem eius. primo commemorat. Secundo ostendit eam a parentibus derivatam et non novitiam. Dicit ergo. Recordationem et. Fides necessaria est prelati qui est fidei custos. Heb. 11. Sine fide impossibile est placere deo. Et dicit. Non ficta. Vera enim pro opera bona est. Jac. 2. Ostende mihi sine operibus fidem tuam: ego ostendam tibi ex operibus fidem meam. 1. Tim. 1. Finis precepti est charitas etc. Sap. primo. Effugiet fictum etc. Et hec non nova: sed habitavit primum in auita tua etc. Act. 16. dicit quod fuit filius mulieris vidue. Tertius autem vel per revelationem vel per indicia quod in te.

Lectio tertia.

Propter quam causam ammonet te ut resuscites gratiam dei que est in te per impositionem manuum mearum. Non enim dedit nobis deus spiritum timoris: sed virtutis et dilectionis et sobrietatis. Noli itaque erubescere testimonium domini nostri: neque me vincatur eius: sed collabora euangelio secundum virtutem dei qui nos liberavit et vocavit vocatione sua sancta: non secundum opera nostra: sed secundum propositum suum et gratiam quam data est nobis in christo iesu ante tempora secularia. Manifestata est autem nunc per illuminationem salvatoris nostri iesu christi. qui destruxit quidem mortem: illuminavit autem vitam et incorruptionem per euangelium.

Supra promittit ei de bonis gratiis: hic hortatur ad usum gratiarum sibi datorum precipue predicacione euangelij. Et primo monet generaliter ad usum date sibi gratie. Secundo specificat quod illi sit usus gratie ibi. Noli itaque erubescere etc. Tertio primo ponit monitionem. Secundo etiam rationem ibi. Non enim dedit nobis etc. Dicit ergo. Fides non ficta in mente et auita et in te est. Propter quam causam etc. Gra dei est sicut ignis qui quando obrepatur humanum timorem. In timothee effectus pusillanimitatis torpuit circa predicacionem. Et ideo dicit. Reversita gratiam sopita. 1. Thes. 5. Spiritum nolite extinguere. Et addit. Que est in te per impositionem manuum mearum a quibus ordinatur erat episcopus. In qua manuum impositione data est ei gratia spiritus sancti. Deinde cum dicit. Non enim etc. ponit rationem monitionis et sumit ex conditione divinorum munerum. Qui enim accipit munus operatur secundum congruentiam muneris: ergo secundum conditionem divinorum munerum debemus deo servire. Est autem duplex spiritus huius mundi. Et horum distinctio est: spiritus enim significat amorem quod nomen spiritus impulsione imponitur: et amor impellit. Duplex autem est amor: scilicet dei et hic est per spiritum dei et amor mundi et hic est per spiritum mundi. 1. Cor. 2. Non enim accepimus spiritum huius mundi etc. Spiritus sunt mundi faciunt amare bona mundi et timere mala temporalia: et ideo dicit. Non enim dedit nobis deus spiritum timoris sed mundant: quia huius deus aufert a nobis. Mat. 10. Nolite timere eos qui occidunt corpus etc. Est alius spiritus timoris domini et sanctus et iste facit ut timeatur deus: hic autem est sine pena et sine offensa et hic est a deo. Mat. 10. Timeate eum qui potest animam et corpus perdere in gehennam. Et addit: sed virtutis quod per spiritum sanctum dirigimur in malis et hoc per virtutem scilicet fortitudinis contra adversa mundi. Luc. 11. Sedete in civitate donec induamini virtute ex alto. Item dirigimur in bonis quod quantum ad affectionem ordinamur per dilectionem charitatis duos quos omnia que colligit refert in deum. In dicit sed dilectionis. 1. Re. 3. Qui non diligit manet in morte. Item quantum ad bona

exteriora et ideo dicit. Et sobrietatis id est omnes temperantie servando debitum modum et mensuram: ut scilicet temperate vivatur bonis mundi. 1. Thes. 2. Sobrie et iuste et pie vivamus in hoc seculo etc. 1. Thes. 3. Sponsus enim est irreprehensibilis vniuersi vroris viri sobrii etc. Deinde cum dicit. Noli etc. specificat usum gratie: et primo excludit contraria huic usui. Secundo hortatur ad usum gratie ibi. Sed collabora etc. A solita autem predicacione poterat impediri propter duos. Primo per erubescenciam. Secundo ex parte apostoli quam patiebat propter euangelium: et ideo quantum ad primum dicit. Noli itaque scilicet ex quo habes spiritum fortitudinis erubescere etc. Predicatio enim christi si referatur ad sapientiam mundi videbitur stulta unde erubescenciam habere videbat. 1. Cor. 1. Nos autem predicamus christum crucifixum iudeis quidem scandalum: gentibus autem stulticiam etc. Ro. primo. Non enim erubescit euangelium. Luc. 9. Qui me erubuerit et meos sermones hinc filii hominis erubescet etc. Quantum ad secundum sciendum est quod si latro videt aliquem suspensum erubescit se confiteri socium eius. Sic quod apostolus erat vincens poterat eum timothee erubescere: et ideo dicit. Mecum me vincit etc. Ephe. 6. Pro quo legatione fungor in casthana. Eccl. 4. Non reueraris proximum tuum in casu suo etc. Deinde cum dicit. Sed collabora etc. hortatur ad usum gratie et primo in generali. Secundo ostendit ex qua fiducia hunc usum aggreditur ibi. Secundum virtutem etc. Hic manifestat quod dixit ibi. Non secundum etc. sed collabora. Dicit ergo ne erubescas sed simul mecum labora. 1. Cor. 3. Unuiusquisque pro propria mercede accipiet. Et dicit euangelio quod potest esse ablatiui casus et hic est euangelio predicando dativi casus et sic ad laudem euangelij et ut scilicet crescat. Sap. 3. Honorum laborum gloriosus est fructus etc. Et hoc cum fiducia non propria quod non sufficientes sumus cogitare aliquid a nobis: quasi ex nobis etc. Sed secundum dei virtutem id est habendo fiduciam de virtute dei. Eccl. 40. Qui dat lassum virtutem et his qui non sunt fortitudinem et robur multiplicat. Hec virtus manifestat per duos scilicet quantum ad effectum quod liberamur a malis. Et ideo dicit. Qui nos liberavit. 1. Thes. 5. Liberavit nos de manu inimicorum et insidiatorum in via. Ro. 8. Si filius vos liberauerit et quantum ad hoc quod vocat nos ad bona. Et vocavit vocatione sua sancta: quia vocat ad sanctificandum. Ro. 8. Quos predestinavit hos et vocavit. 1. Thes. 2. Qui de rebus nebris nos vocavit in admirabile lumen suum. Et manifestat quedam que dicit dices. Non secundum opera etc. ubi ostendit quod per virtutem dei liberati et vocati sumus non per humanam. Et primo ostendit causam vocationis nostre et liberationis esse a deo. Secundo processum causae ibi. Que data est etc. Tertio promittit datorum cause scilicet gratie et eius conservacionem ibi. Qui destruxit etc. Dicit ergo vocavit non per nostram virtutem quod scilicet non per opera nostra que sunt effectus virtutis. 1. Thes. 3. Non ex operibus iusticie que fecimus nos sed secundum suam misericordiam saluos nos fecit etc. sed virtutis eius. Est autem duplex causa humane salutis que est a deo. Una est eterna scilicet eius predestinatio. Alia est temporalis scilicet gratia iustificans. Quantum ad primum dicit. Secundum propositum id est predestinationem que est propositum miserendi. Ephe. primo. Operatur omnia secundum propositum voluntatis sue. Ro. 8. His que secundum propositum vocati sunt sancti etc. Quantum ad secundum dicit. Et gratiam. Ro. 3. Iustificati gratis per gratiam ipsius etc. Circa processum gratie primo ostendit quod est preparata gratia. Secundo quod collata. Tertio per quem. Primum ostendit cum dicit. Que data est etc. i. prout est nobis dari ante tempora secularia sicut dicit per hunc. Seculum nihil aliud est quam mensura durationis aliquarum rerum: unde diuersa secula diuersae sunt etates hominum. Unde vnum seculum durat mille annis quia homo videt vivere quantum est in memoria hominum que non excedit mille annos. Tempora ergo secularia sunt que mensuratur res mutabiles et hec inceperunt cum mundo sed predestinatio ante mundum. Ephe. 1. Elegit nos in ipso ante

in epistolam II ad Timotheum I

constitutionem mundi etc. Et dicit. In xpo ie su: quia nō sumus electi vt saluemur p̄p̄rijs meritis: sed per gratiā xp̄i: quia sicut p̄destinatio salutem nostram ita modum salutis nostre. Job. p̄mo. Gratia et veritas per iesuz xp̄m facta ē: S; hec p̄destinatio prius erat occulta sed nūc est manifesta: et quomodo: sicut p̄ceptus cordis per opa: unde nunc in effectu operis suis electis manifestavit p̄ illuminationē p̄p̄rie loquit̄. manifestare enī est in lucē ducere Job. 18. Abscondita p̄duxit in lucem. Sic ergo manifestata ē per hoc q̄ misit xp̄m nos illuminantē. Esa. 60. Surge illuminare hierusalem quia venit lumen tuum. etc. Lucē p̄mo. Illuminare his qui in tenebris et in umbra mortis sedent etc. Deinde cum dicit. Qui destruit etc. cōmendat xp̄m illuminatorem et primo ei virtutem quantum ad mala que abstulit. Secūdo quantum ad bona que cōtulit. Dicit ergo xp̄s p̄pter hoc q̄ p̄ nobis passus fuisse deo pro peccatis nostris. p̄mo Pet. 3. Christus semel pro peccatis nostris mortuus ē etc. Et peccatū erat causa nostre mortis corporalis Roma. 6. Stipēdia enim peccati mors: et ideo destruendo peccatum destruxit mortem. Dicit. 13. Ero mors tua o mors etc. Cōtulit etiam perfecta bona. primo anime in presenti p̄ gratiam fidei. Abac. 2. Iustus meus ex fide vivit. Sed ē imperfecta hec vita sed perficietur in gloria. Jo. 17. Hec ē vita eterna vt cognoscant te etc. Secūdo mortalitatem carnis resistentem ex gloria aie. i. Cor. 15. Oportet corruptibile hoc induere incorruptionem etc. Job. 10. Ego veni vt vitam habeant sc; iam per gr̄am et abundantius per gloriā in futuro. Itē ibidē. Dis qui vivit et credit in me nō morietur in eternū.

Lectio quarta.

In quo positus sum ego p̄dicator et apostolus et magister gentium. Ob quā cām etiā hec patior sed nō confundor. Scio enī cui credidi et certus sum: qz potēs ē depositū meū servare in illū diē. Formā habe sanorū verborū que a me audisti in fide et in dilectione in xpo iesu. Bonū depositū custodi p̄ spiritū sanctū qui habitat in nobis. Scis enī hoc q̄ auersi sūt a me oēs qui in asia sunt: ex quibus ē philetus et hermo genes. Det misericordiā domin⁹ one sifori domui: quia sepe me refrigeravit et catenā meā non erubuit: sed cū romam venisset sollicitate me q̄sivit et inuenit. Det illi dñs inuenire misericordiam a deo in illa die. Et quanta ephesi ministravit mihi: tu melius nosti.

Supra monuit ad sollicitā xp̄i predicationem: hic inducit ad hoc per sui exemplum et primo ponit hoc. Secūdo inducit ad sui sequelam ibi. Formā habens etc. Tertio ostendit sequendi necessitatem ibi. Scis hoc etc. Itē primo ponit suū officiū. Secūdo ostendit que patitur pro sui officij executione ibi. Ob quā causam etc. Tertio spei certitudinem ibi. Scio enim etc. Describit autem officiū suum tripliciter: quia dicit se predicatorem ad excitādū ad bonos mores. infra. 4. Predica verbum. in ista oportune impotune etc. Mar. ultimo. Predicate euāgelij omni creature etc. Apostolū ad regendū eccliam qz apozoli sunt prelati ecclesie. Gal. 2. Qui operatus ē petro i

apostolatū circumcissionis operatus ē et mihi inter gētes etc. Et magistrum institutū ad docendū fidei sanitatem et cognitionē dei. i. Timo. 2. Doctor gentium in fide et in veritate. Jobel. 2. Filij syon exultate et letamini in dño deo nostro qui dedit vobis doctorem iusticie etc. S; dicit in quo positus sū ego etc. Abi nota tria. Prio qz ipse nō assumpsit sibi sed ab illo positus ē Heb. 5. Nemo assumpsit sibi honorē sed qui vocatur a deo tanq̄ aaron etc. Scio in positione designat̄ ordo: item firmitas quia finem ordinem rōnis institutus firmiter mansit. Job. 15. Posui vos vt eatis et fructum afferatis et fructus vester maneat etc. Iudic. 5. Stelle manentes i ordine et cursu suo Deinde cum dicit. Ob quā cām etc. ostendit que patitur pro sui officij executione dicens hec aduersa patior: sc; vincula et tedia: et hoc pro fide xp̄i: infra. 2. Laboro vsq; ad vincula etc. Et dicit ob hanc cām qz pati simpliciter nō ē laudabile sed p̄pter iustam cām. Mar. 5. Viri qui persecutionem patiuntur p̄pter iusticiam etc. Et id nō ē ei ad confusionē qui patit̄ p̄pter iusticiā. i. Pe. 4. Nemo vestrū patiat̄ quasi homicida aut fur aut maledicus aut alienorum appetitor: si autē vt christianus non erubescat etc. Act. 5. Ibant apostoli gaudētes etc. Deinde cum dicit. Scio etc. ponit certitudinē spei: que facit eum non cōfundi etiā hec puenit ex magnitudine dei p̄mittentis. Et ideo dicit. Cui credidi etc. Et nota qz vno modo credere ē actus fidei et ē sensus. Scio etc. id ē scio qz ille qui promisit ē verax et potens ad reddendā vitam eternam quā repromisit homini fideli existenti. Sed cōtra ex hoc sequit̄ qz eadē est scia et fides et idem ē scitus et creditū qd ē impossibile quia de rōe sciti ē qz videat̄: de rōne crediti qz nō. Respondeo in fide duo sunt sc; id qd credit et ille cui creditur. De eo qd creditur nō pot̄ eē scientia quia sic perderet crediti rōnem sed de eo cui credit̄ est scientia quia per euidentissimā rōnem ē scitum qz deus ē verax. Et sic dicit Cui credidi. i. Jo. 4. Nolite omni spiritū credere: sed probate spūs si ex deo sunt. Pro. 14. Innocēs credit omni verbo etc. Alio modo dicit credere fidei eius cui cōmittit rem suā et hic sensus ē verus: quasi dicat. Desipm. labores et possessiones credidi. i. cōmisi deo: scio qz potens est depositū meum servare etc. Et nota qz depositū dicit dupliciter. Vno modo qd ego deponui. Et sic hō deponit apud deū salutē suā qn̄ se deo totū cōmittit. i. Pe. 5. Vram sollicitudinē vram in eū p̄sidentes qm̄ ipi cura est de vobis etc. ps. Facta sup̄ vrim curā tuā et ipse te enutriet etc. Itē deponit opa sua qn̄ sc; nō statim recipit remunerationē suā sed in postē. Et sic qui bñ facit deponit illud apud deū: et hoc vsq; in illum diem quando indicabit̄ occulta hominū: quia tunc reddet deus mercedem laborum suorū. i. Sap. 10. et Esa. 3. Dicit iusto qm̄ bene. quoniam fructū adinventionū suarū comedit etc. Vel depositū id ē qd penes me positus ē sc; officiū euangelij. Act. 9. Has electōis ē mihi iste vt portet nomē meū etc. Etiā de⁹ ē potens cōseruare suū aplm vsq; ad mortē suam. Deinde cū dicit. Formā hīs etc. inducit ad seq̄lā sui et ē duplex littera. Vna dicit̄ habere: altera hīs. Si dicit hīs sic prio ponit idoneitatē quā pponit timotheo ad imitandū exemplū apli. Secūdo hortatur ad imitandū ibi. Bonū depositū etc. Apostolus autē bonā idoneitatē habuit finē duo. s. fm̄ eruditionem quantum ad cognitionē. Et id dicit. Sanorū verborū etc. Itē fm̄ virtutem. Tñ dicit. In fide et dilectōe. Dicit ergo. Nō potes te excusare si patienter te non habeas vsq; ad vincula sicut ego: qz tu es habens formam sanorum verborum scilicet que non continent saltitatis corruptiōnem. Titum. 2. Loquere que decent sanam doctrinam. Et dicit doctrina sana nō corrupta effectiue quia nos sa

Explanatio sancti Thome

hos facit. Et addit. **Q**ue a me audisti: quasi dicitur non es deceptus quia hoc tibi tradidi quod a christo audiui. 1. **C**or. 15. **E**go enim accepi a domino quod et tradidi vobis. **L**uce 10. **Q**ui vos audit me audit et. Et hoc in fide et dilectione quia si aliquis omnia verba sana sciret et non crederet non esset idoneus: nec etiam diligeret quia de facili recederet a doctrina vel per aduersa vel per prospera. **H**eb. 11. **S**ine fide impossibile est placere deo et. 1. **J**ob. 3. **Q**ui non diligit manet in morte et. Et hoc in christo iesu quod vera fides est eorum que christus docuit et vera dilectio est in christo qui dedit spiritum sanctum pro quo deum diligimus. **H**ec igitur habens custodi bonum depositum quod scilicet dedit tibi id est officium predicationis ut nunquam a veritate recedas nec propter timorem officii predicationis villo tempore dimittas. **P**rouer. 4. **O**mnis custodia serua cor tuum et. **P**me 1. **T**imo. 6. **S** timothee depositum custodi et. Et hoc custodi bono adiutorio scilicet per spiritum sanctum. **P**me 1. **C**or. 3. **N**escitis quia templum dei estis et spiritus dei habitat in vobis et. **S**ecundum aliam litteram monet ad duo. **P**rimo ad sanam doctrinam. **S**ecundo ad perseverantiam in ea in fine quam dico et quando non imitatur. **D**einde cum dicit: scis hoc et. ostendit necessitatem monitionis ex defectu et profectu aliorum. **Q**uando enim aliquis videt aliquos sociorum suorum proficere et aliquos deficere nititur sequi bonos. **E**t ideo primo commemorat deficientes: scilicet proficientes ibi. **D**et misericordiam et. ostendit ergo quid custodiat alius est periculum. **P**me 1. **C**or. 10. **Q**ui se existimat stare videat ne cadat et. **E**t ideo dicit. **S**lo. **I**sti fallacia erant pleni simulate enim fuerat apolo ut scilicet addisceret unde facerent calumniam apostolo. **I**sti ergo qui sunt aduersi a fine sunt modo in asina inter quos seipue sunt isti duo qui conuersi sunt per iacobum. **D**einde cum dicit. **D**et misericordiam et. ostendit aliorum profectum et precipue cuiusdam onesiphori commemorans. **P**rimo bona que sibi contulit rome. **S**ecundo que in asina. **I**tem primo optat ei dei misericordiam. **S**ecundo ostendit meritum misericordie. **T**ertio tempus misericordie. **P**rimo cum dicit. **D**et misericordiam et. **R**ecte optat ei misericordiam quia presens vita miseria est **J**ob. 14. **H**omo natus de muliere breui viuens tempore: replet multis miserijs et. **D**icit det non solum persone sed familie quia propter bonitatem vniuersi deriuatur gratia ad totam familiam. **M**at. 10. **S**i quidem fuerit domus illa digna veniet pax vestra super eam et. **M**eritum autem misericordie est misericordia quam habebat in apostolum. **U**nde dicit: quia sepe me refrigerauit: scilicet quietem prestando. **M**at. 5. **B**eati misericordes quoniam ipsi misericordiam consequentur. **E**ccl. 18. **N**onne ardorem refrigerabit ros et. **P**bil. 16. **V**iscera sanctorum requiescunt pro te frater et. **E**t cathenam meam et. **I**nfra. 2. **L**aboro vobis ad vincula: quasi male operans et. non erubuit sed cum roma venisset sollicitus ut amicus quesiuisset. **E**ccl. 6. **S**i possides amicum in reparatione posside illum et. **P**rouer. 17. **O**mnis tempore diligit qui amicus est et. **O**portet autem misericordiam futuri seculi cum dicit. **I**n illa die in qua scilicet dominus iudicabit omnes quoniam misericordia est necessaria: non solum autem rome sed et ephesi. **E**t ideo dignus est diuina misericordia.